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 چکیده

 

مواجه ساخته و قضاوت یا انتخاب بین گزیدارهای های اخیر در زمینه کشاورزی، انسان ها را با تعارضات اخلاقی پیشرفت

-هایی قرار میگیرندگان را بر سر دوراهیت اخلاقی در حوزه کشاورزی، تصمیممختلف را دشوار نموده است. اینگونه تعارضا

باشد. عملکرد مناسب در برخورد با این ناقض برخی اصول اخلاقی و صحیح میدهند که گزینش هرکدام از مسیرها، 

ستناد به اینگونه گیری و آشنایی با معیارهای اخلاقی است تا با ازم تحلیل موشکافانه موقعیت تصمیمارضات اخلاقی مستلتع

های اخلاقی اهم چالش ی و تحلیلی به تشریحراین مطالعه با شیوه مرو هایی عاقلانه و اخلاقی صورت پذیرد.معیارها، گزینش

ایجاد و شیوه برخورد مناسب در مواجهه با این چالش ها را  های تعارضیموقعیتاین  تا تصویر مناسبی از پرداختهکشاورزی 

: تقابلات در بخش کشاورزی عبارتند ازترین تعارضات اخلاقی برخی از مهمدهد که نتایج تحقیق نشان می مشخص نماید.

اورزی، تولید محصولات تراریخته جهانی سازی، حفر چاه های غیرمجاز کش-فکری بین طرفداران و مخالفان محلی گرایی

رفت از این تعارضات اخلاقی پیشنهاد می کنند که ن راهبردهای مختلفی را برای برون. نگارندگاو تولیدات ارگانیک کشاورزی

بینی طرفداران و مخالفان، لزوم توافق توجه به نوع جهانی ها عبارتند از: تحلیل تعارضات اخلاقی کنشگران بابرخی از آن

گرایی، تدوین و ارائه استاندارد یا منشور گرایی و پرهیز از نسبیبه عنوان آرمان نهائی، لزوم مطلقاجتماعی بر خیرعام 

-هسازی عمومی در زمینه تعارضات اخلاقی کشاورزی، و بوس اخلاق کاربردی کشاورزی، فرهنگاخلاقی، تدوین رشته و در

 یری راهبردهای چندگانه )آموزشی، اخلاقی، قانونی، فنی، اقتصادی، مشارکتی و غیره( با رهیافت مدیریت اقتضایی.کارگ
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 مقدمه

بخش کشاورزی به خاطر توان اشتغال زایی، امکان توسعه ملی حاصل پیشرفت در ابعاد صنعتی، خدماتی و کشاورزی کشور است. 

کسب درآمد ارزی از طریق صادرات، صرفه جویی در مصارف ارزی بخصوص کاهش واردات محصولات کشاورزی از طریق افزایش 

مات تولیدات داخلی، استراتژیک بودن برخی محصولات آن و فراهم آوری برخی درون دادهای مورد نیاز برای بخش های صنعت و خد

به عنوان یک بخش مهم در اقتصاد ملی مطرح است. کشورهای درحال توسعه مثل ایران از یک سو بخاطر ظرفیت های طبیعی و 

خدادادی بالا و از سوی دیگر، عدم توان رقابت متوازن و عادلانه در بخش های صنعتی و خدماتی با سایر کشورهای توسعه یافته، بنظر 

عه ملی خود را بر بخش کشاورزی استوار سازند. در واقع، بنابر ادعای بسیاری از متفکران کشور، زیربنا و می رسد که بایستی محور توس

گذرگاه اصلی توسعه ایران، رشد و پیشرفت در بخش کشاورزی است. از این رو در سیاست های ابلاغی اقتصاد مقاومتی از سوی مقام 

ندی های این بخش تاکید بسیاری شده و دستیابی به اقتصاد مقاومتی را از طریق معظم رهبری، بر بهره گیری از ظرفیت ها و توانم

 پویایی و بالندگی در اقتصاد کشاورزی قابل حصول می دانند. 
 

پایدار حول سه محور اساسی قرار دارد که شامل امنیت غذایی، ایجاد اشتغال و درآمد در مناطق  کشاورزیهای مربوط به توسعه تلاش

به بیان دیگر، این رهیافت به دنبال حداکثر نمودن  .روستایی به منظور ریشه کن نمودن فقر و حفظ منابع طبیعی و محیط زیست است

سان، سانی( و حداقل نمودن پیامدهای مخرب زیست محیطی است. بدینهای بخش کشاورزی )اعم از طبیعی و انوری از ظرفیتبهره

پذیر، از نظر توسعه کشاورزی بایستی با اتکاء به امکانات و تکنولوژی موجود شکل یابد؛ از نظر فنی مناسب، از نظر اقتصادی توجیه

ها و عملیاتی است که توانایی مردم را ه سیاستکشاورزی پایدار، توسع. براین مبنا،اجتماعی قابل قبول و از نظر محیطی مطلوب باشد

آنکه سبب کند، بیهای اجتماعی را حفظ میبرای تولید غذا و پوشاک تضمین کرده، وضعیت اقتصادی و تجاری کشاورزی و ارزش

زیست محیطی بوده هدف کشاورزی پایدار اعمال مدیریت موفق بر منابع پایه کشاورزی یا به عبارتی تطابق تخریب منابع طبیعی شود. 

ترین تا بتواند نیازهای متغیر انسانی را در حال و آینده برطرف کند و درآمد خانوار را در بلند مدت ارتقا بخشد، در صورتی که اقتصادی

 و سودمندترین نحوه استفاده از انرژی و تبدیل آن به تولیدات کشاورزی، سبب تخریب حاصلخیزی خاک و کیفیت محیط زیست نشود

 (.1392فراخته و همکاران، )ا
 

کشاورزی همانند هر بخش دیگری همواره دچار چالش ها و معضلات مقطعی یا درازمدت بوده، بگونه ای که ذینفعان و از سوی دیگر، 

 خود در پژوهش(1387برقی )قنبری و ذیربطان این حوزه اقتصادی را با تضارب آرا و درگیری های فکری و عملی مواجه ساخته است. 

بهره برداری نامناسب از منابع آب زیرزمینی و سطح، تخریب پوشش گیاهی بخار کاربرد غیراصولی از منابع طبیعی،  مواردی همچون

سازی کشاورزی را به عنوان برخی از اساسی ترین چالش های توسعه کشاورزی پایدار ایران معرفی  چالش های جهانی

ران فکری و اجرایی در مواجه با اینگونه تعارضات گواه پیچیدگی موقعیت های ابتلاعی بوده و ضرورت تحلیل گسردرگمی کنش.کردند

دقیق شرایط در ابعاد مختلف برای تصمیم گیری نهایی را گوشزد می نماید. در واقع، چالش ها یا تعارضات کشاورزی گزیدارهای 

این مبنا دوستداران و مخالفان هرکدام از این گزیدارها شکل گرفته و نوعی تقابل ر مختلفی را پیش پای فعالات این حوزه می گذارد و ب

فکری بین این گروهها ایجاد می شود. گاها استدلال ها و براهین هردو دسته به غایت محکم و برمبنای اصول اخلاقی خاصی استوار 

یدارها دچار ابهام و سردرگمی می نماید. در این مطالعه که به است و مخاطبان عام را در انتخاب و تعلق خاطر به هر کدام از این گز

شیوه مرور منابع مکتوب انجام گرفته تلاش بر آن بوده تا ضمن بیان مهمترین تعارضات بخش کشاورزی ایران، راهبردهای برون رفت از 

 اینگونه موقعیت های چالشی معرفی شوند.

 

 تعارضات اخلاقی  مفهوم سازی

گیری در مورد آنها رو هستند که بایستی دست به تصمیمهایی اخلاقی روبهل زندگی خویش همواره با مسائل و چالشها در طوانسان

کند؛ گزینشی از بین گزیدارهای اخلاقی موجود در یک بزنند. مسائلی با گزیدارهای گاها متضاد که فرد را مجبور به انتخاب می

دهی بالاتر به اصل اخلاقی دیگری منجر اهی به نقض یک اصل اخلاقی و یا اولویتکه گ« تعارض اخلاقی»یا « دوراهی اخلاقی»

شود. تعارض یا تزاحم وضعیتی است که در آن فاعل ناچار است یکی از چند امر را که قابل اجتماع نیستند، اختیار کند؛ وضعیت می

الاجرا و دارای ملاک حاصل می شود بگونه ای دو حکم لازم بغرنجی است که فرد را دچار حیرت کرده و از تنافی)یکدیگر را نفی کردن(
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برخورد با تعارضات اخلاقی هنگام این تصمیمات در (.1390که فرد توانایی انجام هر دو در زمان واحد را ندارد )محمدی پیرو و شریفی، 

های ن، برآیند همین تصمیمات در دورراههای که به تعبیری کلازند. بگونههر فردی را رقم می هرچند کوچک اما مسیر زندگی آینده

شود. از این رو، درگیری روزانه افراد در تعارضات اخلاقی امری بدیهی و آشکار است بطور اخلاقی، سعادت یا شقاوت آدمی را موجب می

توان یک موسسه مالی، آیا میهای اخلاقی زیر برای افراد اتفاق افتاده باشد: به عنوان کارمند مثال ممکن است که هر کدام از موقعیت

توان مخارج برخی قوانین را زیر پاگذاشته تا به یک فرد نیازمند دریافت وام کمک شود؟ به عنوان مدیر یک موسسه دولتی آیا می

 های اخلاقی راموسسه را بیشتر تنظیم نموده و بودجه بیشتری برای رشد و توسعه موسسه دریافت کرد؟. این موارد همگی موقعیت

های موجود نیازمند انتخاب یک اصل اخلاقی حلطلبد. در بسیاری از موارد انتخاب یکی از راهگیری فرد را میدهد که تصمیمنشان می

به بهای زیرپاگذاشتن اصل اخلاقی دیگری است. در دو مثال اول، تقابل اصول اخلاقی کمک به فرد نیازمند در ازای نقض قوانین مالی 

رود که فرد با ال انتظار میباشد. در حالت ایدهه بیشتر برای توسعه موسسه در مقابل صداقت مالی، مطرح میموسسه، جذب بودج

عقلانی محکم، تصمیمی را گرفته و توانایی دفاع از آن را داشته باشد. هرچند برخی  آگاهی از مسئله و درک شرایط و برمبنای استدلال

قی بدون توجه به اهمیت موضوع و صرفا برمبنای احساسات و با تامل و تعمق فکری کم، نوعی های اخلااوقات افراد در این موقعیت

دهند که حتی خودشان نیز متوجه نیستند که در آن برهه زمانی، دست به انتخابی زده و گیری سریع و اتوماتیک انجام میتصمیم

های اخلاقی را تشخیص داده و تصمیماتی آگاهانه، د که افراد این دوراهیرواند. اما انتظار میاصلی اخلاقی را بر اصلی دیگر ترجیح داده

فکری در آن موقعیت توجهی و بیتر شده و بعدا خود را بخاطر بیعاقلانه و عامدانه اتخاذ نمایند تا پذیرش عواقب آن برایشان آسان

 سرزنش ننمایند. 

ر یک موقعیت اخلاقی خاص و اصولی که مبنای آن قرار گرفته، به مرور گیری افراد دنکته قابل توجه دیگر آن است که نوع تصمیم

منطق »گیری منطقی اخلاقی را در ذهن ایشان نهادینه کرده که به احتمال زیاد اساس تصمیمات و اعمال بعدی خواهد بود. شکل

یا ناخودآگاه فرد را پایبند به اصول اخلاقی  به مرور زمان و با تجربه تعارضات اخلاقی متعدد در طول زندگی، خودآگاه« اخلاقی تکاملی

اش خواهد بود. مگر اینکه با رشد و بلوغ ذهنی فرد و کسب نماید که منشا فکر و عمل ایشان در زندگییا چارچوب اخلاقی خاصی می

های آن درصدد یهای محیطی، این منطق اخلاقی دیگر جوابگو نباشد و فرد پس از پی بردن به نقوص و کاستتجربیات یا آموزش

 اصلاح یا جایگزینی آن برآید.

گیری تصمیمات اخلاقی در برخورد با تزاحمات یا تعارضات اخلاقی و مبانی آن موضوعی است که همواره مورد توجه و چگونگی شکل

اند تا فرایند تصمیمات هتامل دینداران و فلاسفه و روانشناسان اخلاق بوده است. آنها با درک ضرورت اخلاق برای جامعه، در تلاش بود

اخلاقی را شناسایی کرده و عوامل تاثیرگذار بر آن را تشخیص دهند تا از این طریق به اصلاح اخلاقی افراد جامعه بپردازند. در این 

تماعی را است که داعیه تبیین اخلاق فردی و اج گیری اخلاقی مختلف یا حداقل اصول اخلاقی زیادی ارائه شدههای تصمیمراستا، مدل

گرایی، دارند. در حوزه فلسفه اخلاق بطور عام و مقوله اخلاق هنجاری بطور خاص، پنج نظام فکری اخلاقی غالب وجود دارد: غایت

های فکری این نظام .(2013Aidaros et al., -Al)گرایی به همراه نظام اخلاقی ادیان الهیشناسی، حقوق گرایی، وظیفهفضیلت

گرایی، سود و دهند. بطور مثال، طرفداران غایتها قرار میسازی اخلاقی در اختیار انساناخلاقی مبانی و اصول خاصی را جهت تصمیم

اه منفعت حاصل از هر عمل یا هر گزیدار در یک تعارض اخلاقی را معیار اخلاقی بودن یا غیراخلاقی بودن قرار داده و براین اساس ر

گرایی، هر عمل یا گرایی به عنوان شاخه پرطرفدار نظام اخلاقی غایتدهند. برمبنای دیدگاه منفعتمی تر را تشخیصدرست یا درست

تر است و بایستی دنبال شود. در حالیکه، جامعه به بار آورد، اخلاقی یا اخلاقیگزیداری که بیشترین سود را برای بیشتر افراد 

های منطبق بر فضایل اخلاقی اعتدالی گرایی بر کنشنمایند. اما فضیلتبرمبنای اصول مطلق وجدانی را تجویز میگرایان عمل وظیفه

گرایان قائل به حقوق و وظایف متقابل انسان در کنند. حقوقتمرکز نموده و افعال مبتنی بر رذایل اخلاقی تفریطی و افراطی را نهی می

برداری از حقوق در عین التزام عملی به انجام وظایف متقابل را دیگر و انسان در برابر طبیعت بوده و بهرهها در برابر یکبرابر خدا، انسان

های فکری اخلاقی بشری مذکور، آنها را برای نائل ای از نظامشوند. دینداران و مذهبیون الهی ضمن پذیرش ضمنی پارهمتذکر می

و عمل بر طبق فرامین و دستورات الهی را صلاح دانسته اند. البته در تفکر دینی، سایر آمدن به سعادت دنیوی و اخروی کافی ندانسته 

شوند. عمده تفکرات فلاسفه اخلاق دیدگاه اخلاقی بشری تا زمانی که در تعارض با این دستورات دینی قرار نگیرند، بطور صریح رد نمی
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ای که اکثریت باشد بگونهمی 3«اخلاق تجویزی»خلاقی دینی مبتنی بر های فکری اخلاقی و دینداران در ارائه اصول ادر قالب نظام

های عقلانی فیلسوفان با تاکید بر پیروی از عقل به عنوان تنها منبع تشخیص خیر از شر، اصول اخلاقی مذکور را که براساس استدلال

با اقرار به تفوق عقل الهی بر عقل بشری، دستورات دانند. طرفداران ادیان الهی نیز هستند تجویز کرده و راه سعادت بشر را آن می

 اند. صادره از این عقل فرابشری یا خدایی را تجویز و توصیه کرده

در واقع، فیلسوفان و اندیشمندان اخلاق در غرب و شرق در تلاش بوده اند تا معیارهایی برای قضاوت و عمل درست و اخلاقی ارائه 

به عنوان راهنمای افراد در موقعیت های تعارضی یا دوراهه های اخلاقی عمل کرده و ضمن ای اخلاقی دهند. اینگونه ملاک ها و معیاره

رهایی آنها از سردرگمی های فکری در چالش های متلابه، روال تصمیم گیری و انجام رفتار را سرعت می بخشند. به عنوان مثال، یک 

ر تلاش است تا راهی را دنبال نماید که مطابقت بیشتری با اصول اخلاقی فرد دیندار در برخورد با یک تعارض اخلاقی، همواره د

مطروحه دینی و شاخص های معرفتی الهی داشته باشد. و یا فردی که قائل به نتیجه گرایی می باشد، همواره با محاسبه سود و زیان به 

ارد افراد ناخودآگاه اقدام به قضاوت و عمل براساس موحل چالش های پیش رو می پردازد. نکته قابل توجه آن است که در بسیاری از 

میعار اخلاقی خاصی می کنند که گاها با ادعاهای ایدئولوژیک آنها متضاد باشد مثل فرد دیندار که ناآگاهانه برمبنای معیارهای مادی 

اس ملاک های متفاوتی عمل می کنند گرایانه رفتار می کند و بالعکس. برخی افراد نیز در برخورد با چالش های اخلاقی مختلف، براس

که این امر باعث شکل گیری تناقضات رفتاری در طول زندگی اش می شود. از این رو، شناخت و ایجاد چارچوب شناختی مستحکم 

و سردرگمی های فکری در برخورد با تعارضات اخلاقی، دوری از تناقضات رفتاری، عیارهای اخلاقی مطلوب موجب رهایی از برمبنای م

 شکل گیری یه رویه عملکردی مناسب و مطلوب در زندگی فردی و اجتماعی خواهد شد.

ان ابعاد مختلف برخی تعارضات اخلاقی در حوزه کشاورزی، دیدگاه ها و اصول اخلاقی مطرح شده توسط طرفدار تشریحدر ادامه ضمن 

و نظرات جبهه های فکری مختلف در این زمینه ها روش شود.  راهه های اخلاقی بیان می شود. تا تحلیلی دقیق از آراهرکدام از این دو

 شناخت این تعارضات و دیدگاه های طرفین به برون رفت مناسب از اینگونه چالش های اخلاقی کمک شایانی خواهد کرد.

 

 اخلاقی بخش کشاورزی و تعارضات مهمترین چالش ها
ا تعارضات و دوراهه های اخلاقی متعددی روبه رو می باشد. این بخش کشاورزی بواسطه جهت گیری های فکری متفاوت در آن، ب

تعارضات اخلاقی گزیدارهای مختلفی را پیش روی مخاطبان و ذینفعان قرار داده و مبتنی بر اصول اخلاقی خاصی می باشند. در ادامه 

 برخی از این تعارضات اخلاقی و دیدگاه های طرفداران و مخالفان آنها تشریح شده است.

 کشاورزی محلی گرایی یا جهانی سازی( 1

. نمونه ای از تعارضات دبین دو یا چند گزیدار نامطلوب دست به انتخاب بزنی زمانی بوجود می آیند که بخواهید تعارضات اخلاقی

بازارهای منطقه اخلاقی در بحث کشاورزی پایدار، بحث جهانی سازی و ارتباط با بازارهای اقتصادی بزرگ است. ارتباط جوامع محلی با 

ای و جهانی از یک سو می تواند زمینه ساز بهره مندی از نوآورهای سایر جوامع باشد و از سوی دیگر بازارهای محلی را با خطرهایی 

همچون شکست احتمالی در رقابت با سایر جوامع قدرتمند در اقتصاد بازار مواجه می سازد. از سوی دیگر، عدم ورود بازارهای جهانی و 

دود شدن در بازارهای محلی تقریبا غیرممکن است بطوریکه با گسترش وسایل ارتباطی، بازارهای محلی به سوی حل شدن در مح

اقتصاد جهانی پیش می روند؛ همچنین، اجتناب از بازارهای جهانی باعث انزوا و بهره برداری بیش از حد از منابع خود برای نیازهای 

یت های تعارض آمیزی نیازمند تحلیل دقیق و موشکافانه موقعیت تعارض برای برون رفت از مسائل و اجتماع خواهد شد. اینگونه موقع

( اذعان می کند که کشاورزان هلندی با اینگونه موقعیت تعارضی روبه رو هستند Korthals, 2001مشکلات موجود دارد. کورتال )

از سوی دیگر در تلاش اند تا با بازسازی نظام کشاورزی شان به سوی سوی بازارهای جهانی است و زیرا از یک سو جهت گیری شان به 

این ملاحظات زیست محیطی و رفاه حیوانات، پایداری کشاورزی شان را تضمین نمایند. ماهیت پیچیده این موقعیت تعارضی از یک سو 

ب می شود و از سوی دیگر ملاحظات که جهانی سازی برای محیط زیست و رفاه حیوانات خطر محسو نتیجه گیری را حاصل می کند

 زیست محیطی می تواند مانع از ورود کشاورزان هلندی به بازارهای جهانی شود. 

                                                 
3Prescriptive ethics 
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موقعیت تعارضی ورود یا عدم ورود جوامع به بازارهای اقتصادی بزرگ، چالش مهم برای بسیاری از کشورهای درحال توسعه از جمله 

به خیال شان توانسته اند بین این دو آشتی به « جهانی فکر کردن و محلی عمل کردن»ر ایران می باشد. عده ای با مطرح کردن شعا

که  خواهد ساختعمل آورده و راهکاری بینابین اتخاذ نمایند. فارغ از آنکه این موقعیت چالش برانگیز، کشور را با موقعیتی روبه رو 

ونه شعارها دردی را دوا نمی سازد. انتخاب و حرکت در دو سوی این اتخاذ تصمیم را در شرایط عملی با مشکل مواجه می سازد و اینگ

اجتماعی کشور را در -محلی سازی( هر کدام مخاطرات و مشکلاتی داشته و پتانسیل اضمحلال نظام اقتصادی-پیوستار )جهانی سازی

سرمایه داری می تواند زمینه ساز تخلیه  دراز مدت دارا می باشند. بگونه ای که جهت گیری بیش از اندازه به سوی بازارهای اقتصادی

منابع پایه، گرفتار شدن در دام بازی های اقتصادی کشورهای توسعه یافته و ضرر مداوم بخاطر اجبار به ایفای نقش تحت قواعد و 

همواره منفی به  قوانین خود ساخته اقتصادهای بزرگ غربی شود. و از سوی دیگر، اتکا به ظرفیت و توان محلی و بومی کشور، و نگاه

بازارهای اقتصادی دنیا و عدم ورود در این عرصه در درازمدت ناممکن بنظر می رسد. حال سوال اینجاست که راهبرد مناسب در این 

بین کدام است؟ صحبت از اتخاذ راهبرد میانه هرچند در نظر برخی نظریه پردازان، مناسب و زیبنده بنظر می رسد لیکن مدیران 

مایه گذاران بخوبی می دانند که بین نظر تا عمل بسیار فاصله است و در فعالیت اجرایی گرفتن تصمیمات به راحتی اجرایی و سر

 اظهارنظر کردن نیست و نیازمند تحلیل های موشکافانه و کرنش های مصلحت آمیز است.

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

توانمندی های محلی و بومی، توسعه درون زا، اقتصاد طرفداران محلی سازی اقتصاد کشاورزی معتقدند که با پیروی از اصول اتکا به 

مقاومتی و خودکفائی اقتصادی بایستی تا حد امکان خود را از قواعد اقتصاد کاپیستالیستی حاکم بر روابط بین الملل دوری جسته و 

بت به رقیب های بین المللی داشت. نتیجه این نظام اقتصادی محلی گرا دستیابی به نوع خودکفائی، پرهیز از همواره نوعی سوءظن نس

 تعارض اخلاقی
 جهانی سازی

 کشاورزی

 محلی گرایی

 کشاورزی

و اتکا به توانمندی های محلی و بومی اصل اعتماد  -

 برای پیشرفت

اصل پرهیز از مخاطرات احتمالی بازارهای اقتصادی  -

 بین المللی

 اصل توسعه درون زا -

 اصل خودکفائی بومی -

 اصل اقتصاد مقاومتی -

 اصل پرهیز از وابستگی -

اصل محیط زیست گرایی در پرتو سیاست های  -

 کشاورزی محلی پاک

بازی های اقتصادی نظام اصل پرهیز از ورود به  -

 کاپیتالیستی

 اصل سوءظن به سایر کشورهای رقیب -

 

اصل ریسک پذیری در اقتصاد بازار آزاد بین المللی  -

 برای دستیابی به پیشرفت

اصل بهره گیری از دیپلماسی فعال اقتصادی در سطح  -

 بین الملل

 اصل توسعه برون زا -

بین اصل هم کفائی: تامین نیازهای یکدیگر در سطح  -

 الملل

 اصل پرهیز از انزوای اقتصادی -

 اصل تساهل و تسامح در روابط اقتصادی بین المللی -

 اصل بهره گیری از نوآوری های سایر کشورها -

اصل اعتقاد به دهکده جهانی و پیروی از اصول نظام  -

 اقتصادی بین المللی

 اصل استقبال از سرمایه گذاری های خارجی -
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وابستگی و امکان اعمال سیاست های زیست محیطی می باشد. در مقابل، پیروان جهانی سازی با اعتقاد به ریسک پذیری در اقتصاد 

اقتصادی در برقراری روابط هرچه بیشتر با سایر کشورها هستند. بنابر نظر اینان، اتکا  بین الملل، خواهان بهره گیری از دیپلماسی فعال

به اصول هم کفائی)بجای خودکفائی(، توسعه برون زا، پرهیز از انزوای اقتصادی، استقبال و تسهیل سرمایه گذاری سرمایه داران 

ن الملل می توان از ظرفیت ها و نوآوری های سایر ملل در راستای خارجی، اعتقاد به دهکده جهانی و پیروی از اصول نظام اقتصادی بی

توسعه اقتصادی کشور کمک گرفت. در این راستا، رعایت اصل تساهل و تسامح و تاکید کمتر بر ایدئولوژی های فکری و اعتقادیدر 

د بود. در واقع پذیرش مصلحت های بین برقراری روابط بین المللی ، تسهیل کننده شکل گیری رابطه ای پایدار با سایر جوامع خواه

المللی و بازی با قواعد نظام کاپیتالیستی تا زمان دستیابی به رشد اقتصادی مطلوب جایز شمرده می شود. بهرحال، تقابل فکری این دو 

یا قوت دنبال شده  جبهه محلی گرایی و جهانی سازی در طول ادوار انقلاب اسلامی قابل مشاهده بوده و در دولت های مختلف با ضعف

است. آنچه که مشخص است این رویارویی نوعی دوراهی فکری ایجاد کرده و هرکدام نیز برمبنای اصول اخلاقی و اقتصادی خاصی 

بنیان نهاده شده است. انتخاب هرکدام از این دو جبهه فکری، ناقض اصول اعتقادی طرف مقابل و پافشاری بر بنیان های فکریخودی 

البته لازم به ذکر است که هر کدام از این نظام فکری محلی گرایی و جهانی سازی، در عمل پایبندی صددرصدی به اصول خواهد بود. 

اعتقادی خود نداشته و پاره ای از جهت گیری های جبهه مقابل را دنبال نموده اند ولی در هر حال، اتکای اصلی و عمده بر اصالت 

تخاب بین این دو گزیدار مستلزم کنکاش فکری دقیق و توسل به معیارهای اخلاقی متناسب اعتقادات خودی می باشد. قضاوت و ان

 است و براحتی قابل انجام نیست. 

 تولید محصولات تراریخته کشاورزی(2

تعارض اخلاق دیگر در بخش کشاورزی مربوط به دام ها و محصولات اصلاح شد ژنتیکی است. از یک سو اصلاح ژنتیکی تولیدات 

وم شیمایی، دارای مزایا زیست محیطی و رفاهی بود و نگرانی های انسان مکشاورزی و دامپروری می تواند با کاربرد کمتر کود ها و س

ها از تامین غذای جمعیت روبه رشد جهانی را تامین نماید و از سوی دیگر ریسک های این نوع کشاورزی برای محیط زیست، سلامت 

 (.Korthals, 2001واضح و مشخص نیست) انسان و تنوع زیستی هنوز

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

بنابر اعتقاد مند باشد، اما مانند پرمحصولی، و مقاومت مختصر نسبت به آفات بهرهی تواند از محسناتگرچه این محصولات میدر واقع، 

تواند مشکلات جدی هم برای سلامتی انسانها و هم برای چرخه طبیعی مصرف درازمدت این محصولات می برخی محققان،

در کانادا  2000در سال « کارتاهنا»در جهان سبب شد معاهده های ایمنی زیستی محصولات تراریخته غدغه. وجود آورداکوسیستمها به

 مخالفان تولید محصولات تراریخته

 
 موافقان

 تامین تقاضاهای غذایی جمعیت روبه رشد -

عدم امکان اتکا به شیوه های تولیدی رایج در  -

 بلندمدت

 پاسخگویی به تقاضاهای متنوع غذایی -

اصل اعتقاد به توانمندی علمی انسان برای  -

 تولید محصولات برتر و سالم تر 

اصل اعتماد به فرآورده های علمی بشر مگر  -

 خلاف آن اثبات شود.

 

اصل احتیاط: پرهیز از تولید و مصرف  -

محصولاتی که سوءظن نسبت به آنها وجود 

 دارد

 اصل اولویت سلامت و بهداشت انسانی -

 کیاصل حفظ تنوع ژنتی -

اصل احترام به طبیعت و عدم دستکاری در آن  -

بخاطر اعتقاد راسخ به اصالت و کمال قوانین 

 طبیعت
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مند کردن مهار مخاطرات گام جهت ایجاد چارچوبی منسجم برای نظام به تصویب برسد. تصویب این معاهده به عنوان مهمترین

المللی در مورد تبادل فرامرزی موجودات زنده تراریخته است. آور بینمحصولات تراریخته بود. این پروتکل اولین معاهده حقوقی الزام

آوری زیستی است اما یک مقررات حداقلی به شمار نمند کردن وضعیت فالمللی برای نظامترین ابزار بیناگر چه این سند حقوقی مهم

لایحه قانون ایمنی زیستی »، 1382در همین راستا دولت جمهوری اسلامی ایران نیز پس از تصویب پروتکل کارتاهنا در سال .رودمی

لایحه ایمنی زیستی »ان ، طرحی با عنوجای آن لایحهبه مجلس ارائه کرد. کمیسیون کشاورزی مجلس نیز به 1387را در سال « کشور

« کلایو جیمز»و  ISAAA»»یرسانپایگاه اطلاع ،2006در سال . را به تصویب رساند تهیه و کلیات آن« جمهوری اسلامی ایران

، محصولات تغییر 2006الی  2002تراریخته( گزارش کرد در فاصله سالهای رسانی و آمار محصولات عنوان بزرگترین منبع اطلاع)به

را یک  2005نتیکی )تراریخته( در ایران کشت شده است. چنان که سطح زیر کشت محصولات تراریخته در کشور ما در سال یافته ژ

 .کندمیلیون و سیصد هزار هکتار گزارش می

قرار گرفته در مجموع با وجود موافقان و مخالفان تولید محصولات تراریخته، کشور بر سر دوراهی تولید یا عدم تولید اینگونه محصولات 

است. از یک سو، نیاز غذایی جامعه مسئولین را به فکر تولید یا واردات محصولات تراریخته می کشاند و از سوی دیگر، ترس از تاثیرات 

ناشناخته آنها همواره به عنوان ترمزی عمل می کند که حرکت پرشتاب در این حوزه را مختل می نماید. این موقعیت تعارضی و 

 شک و تردید ایجاد کرده و تصمیم گیری قاطع در مورد آن را مانع می شود. چالشی نوعی 

 حفرچاه های غیرمجاز کشاورزی(3

کشور ایران بنابر موقعیت جغرافیایی و شرایط اقلیمی خاص از مناطق خشک جهان به شمار می رود، میزان بارندگی در ایران کمتر از 

درصد مساحت  6دار بارندگی نیز پراکنش زمانی و مکانی مناسبی نداشته بطوریکه یک سوم متوسط بارندگی کره زمین است. این مق

درصد مساحت کشور بارش  39میلی متر،  200تا  50درصد مساحت کشور بارش بین  46میلی متر،  50کشور بارش سالانه کمتر از 

و تنها در یک درصد کشور در سال بیش از  میلی متر است 1000تا  500درصد دیگر بارش بین  8میلی متر و در  500تا  200بین 

 رابه تبعات زیرزمینی منابع آب از بی رویه اخیربهره برداری درسالهای(. 1393میلی متر بارش صورت می پذیرد)رنجبر و امینی،  1000
 بلکه عواقب شد خواهد تشدید کشور آبی کم مشکل تنها نشود نه بهره برداری ها این ازافزایش مانع نیرو اگر وزارت که است داشته همراه

 مجازو نزدیک هزارچاه 560در سطح کشور ایران .داشت خواهد همراه به نیز را زیرزمینی منابع آبهای آلودگی و دشتها نظیرفرونشست

 سال که طوری به می شود زودهغیرمجاز اف چاههای این تعداد بر روز هر متأسفانه دارد که شده ثبت غیرمجاز هزارچاه170به
 افزوده تعداد این غیرمجاز دیگربه هزارچاه60گذشته تاسال تاریخ پس ازاین اما بود شده ثبت صورت به غیرمجاز هزارچاه103تعداد85

در واقع، بهره برداری غیراصولی و بی رویه از منابع آب به عنوان یکی از مهمترین تهدیدات توسعه روستایی و ملی کشور می  است. شده

با نگاهی دقیق به  (.1394زیادی را در بین متفکران و جامعه بهره بردار ایجاد نموده است)منتی زاده و همکاران،  باشد و نگرانی های

مقوله بهره برداری بی رویه از منابع آب زیرزمینی از طریق حفاری های بی برنامه و غیرقانونی چاه های آب کشاورزی می توان دریافت 

آورده که براحتی قابل قضاوت نیست. از یک سو، فشارهای اقتصادی واردشده بر کشاورزان و رشد  که این موقعیت نیز تعارضی بوجود

نرخ بیکاری در سطح روستا باعث شده تا آنها ناگزیر برای تامین هزینه های زندگی شان اقدام به حفرچاه برای ادامه فعالیت های 

فرچاه جلوگیری می کند، بالاجبار دست به دامان حفاران غیرمجاز کرده کشاورزی شان کنند و در مورادی که دولت از صدور پروانه ح

تا شاید در سایه آن از فقرو و تنگدستی رهایی یابند. هرچند تغییر الگوی زندگی و رواج سبک زندگی مصرف گرایانه در بسیاری از 

اضمحلال منابع پایه به بهای ارضای میل سیری موارد باعث افزایش هزینه های زندگی گاها غیرواقعی شده و روستائیان را در چرخه 

ناپذیر انسانی کرده است؛ ولی بهرحال نمی توان روستایی و کشاورز را بطور قاطع محکوم کرده و او را تنها مقصر معضلات کنونی 

ه و غیرقانونی باعث شده دانست زیرا او نیز منطقا در تلاش برای تامین معاش خود و خانواده اش است. از سوی دیگر، حفاریهای بی روی

 609، از 1395تا بسیاری از دشت های کشور بحرانی اعلام شوند بگونه ای که بنابر گفته وزیر نیرو در صحن علنی مجلس در سال 

دشت در وضعیت بحرانی به سر می برند. این روند افزایشی بهره برداری از منابع آب زیرزمینی در طول دهه  330دشت کشور تعداد 

آینده کشور را با استرس های آبی شدیدی مواجه خواهد ساخت. با تشریح مقوله بهره برداری بی رویه منابع آب و حفاریهای های 

غیرقانونی در این عرصه مکشوف خواهد شد که با موقعیتی تعارضی مواجه هستیم که از یک سو نمی توان خواسته برحق روستائیان و 

دون مجوز برای تامین معیشت شان را کتمان نمود و از سوی دیگر با روند کنونی، کشور با وضعیت کشاورزان را در حفاری های گاها ب
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بحرانی شدیدی از لحاظ منابع آبی روبه رو خواهد شد. بنابراین تصمیم گیری در این حوزه براحتی امکان پذیر نبوده و در اکثر موارد 

 وضعیت بغرنجی قرار می دهد. کارشناسان سازمان آب را برای قضاوت در این عرصه در

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 ارگانیک )رایج(تولید محصولات کشاورزی ارگانیک و غیر 

پیشرفت های انقلاب سبز در پاسخ به رشد فزاینده جمعیت در قرن بیستم، این امید را زنده کرد که تئوری ناامیدکننده مالتوس رنگ 

حقیقت بخود نگیرد. این پیشرفت ها منجر به تولید کودها و سموم شیمیایی برای افزایش در واحد عملکرد شده و داعیه پوشیدن جامه 

داشت. بگونه ای که در ابتدا بالارفتن عملکرد غلات نظیر برنج و ذرت نوید افق روشنی برای تامین « امنیت غذایی»ر تن آرمان عمل ب

غذای بشر داشت. از بین رفتن فقر و گرسنگی در جوامع توسعه نیافته مثل آفریقا، آسیا و آمریکای جنوبی شعار این تولیدات قرار گرفت 

نهادهای شیمیایی، یکی از مهم ترین نیازمندی های انسانی یعنی غذا قابل دسترس تر باشد. در این مقطع ایمنی  تا در پرتو بکارگیری

شد. لیکن دیری نپایید که علی رغم پیشرفت های پزشکی، رشد و « تامین غذای کافی برای تمام جوامع انسانی»غذایی صرفا تعبیر به 

ن معده( ریشه یابی آنها در مصرف این تولیدات، بشر را از خواب و خیال خوش همه گیرشدن بیماری های سرطانی )مثل سرطا

زمستانی بیدار کرد. اثرات سوء نهادهای شیمیایی مثل علف کش ها، کودها و سموم شیمیایی از سوی نهادهای پزشکی مشخص شده و 

محصولاتی تولیدی با اتکاه به کاربرد این سلامت انسانی در معرض خطر دیده شد. در قرن بیستم دیگر برکسی پوشیده نیست که 

نهادهای شیمیایی هرچند از لحاظ ظاهری زرق و برق بیشتری دارند ولی دارای ذخیره عناصر شیمیایی هستند که سلامت جسمی 

 حفر چاه های غیرمجاز

 
 موافقان مخالفان

اصل اولویت تامین نیازهای اقتصادی خانوارهای  -

 کشاورز

اصل اولویت تامین نیازهای نسل حاضر بر نسل  -

 های آینده

اصل تامین آب موردنیاز باغات و محصولات  -

 کشاورزی

منابع آب  اصل حق بهره برداری کشاورزان از -

 سطحی و زیرزمینی در دسترس

اصل افزایش تولید برای تامین تقاضاهای غذایی  -

 جمعیت روبه رشد کشور

 

 

اصل حق نسل های آینده در بهره برداری از منابع  -

 آب موجود

 اصل پایداری اکوسیستم آبی  -

اصل دوراندیشی )آینده نگری( در بهره مندی از  -

 منابع آب

 آب اصل صرفه جویی در مصرف -

اصل مسئولیت پذیری در قبال نتایج زیانبار  -

 اقتصادی، اجتماعی و زیست محیطی بحران آب

اصل احترام به قوانین حفاظت آب در راستای  -

 تامین مصالح جمعی

اصل احترام به حقوق سایر حیوانات در استفاده از  -

 منابع آبّ



 

9 

 

 علوم ترویج و آموزش کشاورزی و منابع طبیعی ایرانملی ششمین کنگره 

 ملاحظات ترویج در پایداری کشاورزی، منابع طبیعی و محیط زیست در شرایط تغییرات اقلیمی

 دانشگاه شیراز ،1395ماه آبان 6و  5

افی و سالم تامین غذای و ک»مصرف کننده را تهدید می نماید. اکنون دیگر مفهوم امنیت غذایی قید دیگری را برمی تابد و به معنای 

است. در این راستا، تدوین استانداردهای غذایی و نظارت بر حدود مجاز عناصر مضر در تولیدات کشاورزی « برای تمام جوامع انسانی

عنوان گزیداری  ( به1391ارگانیک )پاپ زن و شیری، از این رو، کشاورزی تضمین کننده سلامت و بهداشت مصرف کنندگان می باشد. 

 کشاورزی رایج و گاها مضر ارائه شده است. برای تولیدات

است. « تولیدات ارگانیک»و « تولیدات غیرارگانیک»تعارض اخلاقی مهم در این عرصه دربردارنده دو انشعاب طرفداران به بیان دیگر، 

حامیان تولیدات ارگانیک با تاکید بر اولویت سلامت مصرف کنندگان، حفاظت از تنوع ژنتیکی، همراهی با طبیعت، پایداری تولید، و 

ات مفید، براین مدعا هستند که شیوه تولیدی رایج ناقض این اصول می باشد ولی کشاورزی همزیستی مسالمت آمیز با سایر موجود

ارگانیک با رعایت این اصول زیست محیطی، امنیت غذایی تضمین می نماید. در مقابل، طرفداران محصولات غیرارگانیک هرچند بر 

اصول تامین غذای کافی،  توسعه صادرات کشاورزی، خودکفائی  مزایای کشاورزی ارگانیک صحه می گذارند اما با در اولویت قرار دادن

تولیدی و غیره، معتقدند که نظام کشاورزی ارگانیک قادر به پاسخگویی به تقاضاهای فزاینده و متنوع نسل حاضر و آینده نیست. نیاز به 

یک می باشد و این امر را صرفا با بکارگیری تولید غذای بیشتر برای رفع فقر و گرسنگی مهمترین استدلال حامیان کشاورزی غیرارگان

نهادهای شیمیایی و مکانیزاسیون پیشرفته قابل تامین می دانند. البته این جبهه نیز اذعان به برخی اثرات سوء نهادهای شیمیایی دارد 

یرارگانیگ، با کاربرد دقیق زمانی ولی مسیری جز این برای تامین تقاضاهای غذایی بشر سراغ ندارد. البته بنابرنظر طرفداران تولیدات غ

و مکانی نهاده های شیمیایی از طریق ماشین آلات پیشرفته و تحقق نظام کشاورزی دقیق می توان تاحدزیادی مصرف این نهاده ها را 

ن و خرد کاهش داده و سلامت انسانی را تضمین نمود. تقابل فکری بین دو جبهه تولیدکنندگان ارگانیک و غیرارگانیک در سطوح کلا

سیاسی کشور نیز قابل مشاهده است بگونه ای که عمده سیاست های دولتی مبتنی بر تولید محصولات غیرارگانیک برای تامین 

نیازغذایی سالانه کشور و افزایش صادرات است ولی امروزه با مطرح شدن ملاحظات زیست محیطی و بهداشتی، حمایت از تولیدات 

ر مصرفی برای این محصولات نیز مورد توجه قرار گرفته است. در واقع، دوئل فکری مابین این دو نظام ارگانیک و ضرورت توسعه بازا

تولیدی چه در عرصه سیاستی و چه در سطح مزرعه و حتی بین مصرف کنندگان درجریان می باشد. انتخاب هرکدام از این دو گزیدار 

مناقشه اخلاقی است. حال باید دید که کدام مسیر برای جامعه اصلح تر نقض کننده یکسری اصول اخلاقی بوده و زمینه ساز نوعی 

 است؟ و برمبنای کدام معیار؟.

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 تولیدات ارگانیک تعارض اخلاقی
تولیدات غیرارگانیک 

 )رایج(

 تامین تقاضاهای غذایی جمعیت روبه رشد -

 پاسخگویی به تقاضاهای متنوع غذایی -

 واردات خارجیاصل کاهش وابستگی به  -

 اصل خودکفائی در کشاورزی -

اصل اولویت نیازهای زیستی و غذایی کشور و  -

 تلاش برای رفع کمبودهای غذایی

اصل تقدم حق زندگی انسانی در قیاس با  -

 سایر موجودات

اصل توسعه اقتصادی از طریق صادرات بیشتر  -

 تولیدات کشاورزی

 اصل صرفه اقتصادی تولیدات غیرارگانیک -

 اولویت سلامت و بهداشت انسانیاصل  -

 اصل حفظ تنوع ژنتیکی -

پرهیز از تولید و مصرف  اصل احتیاط: -

 محصولات مضر احتمالی

اصل همراهی با طبیعت و عدم دستکاری در  -

 آن

اصل همزیستی با سایر موجودات زنده )مثل  -

 حشرات، مورچه ها و ...(

 اصل ارزش ذاتی سایر موجودات زنده -

 تولیدات ارگانیکاصل پایداری بلندمدت  -
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 تعارضات اخلاقی کشاورزی برون رفت ازراهبردهای 

تفاوت و گاها تناقض رویه های عملکردی کنشگران در موقعیت تحلیل تعارضات اخلاقی کنشگران باتوجه به نوع جهانی بینی آنها:

آنهاست. در واقع، انگاره های مکتبی و ایدئولوژیک مختلف در بین افراد های تعارضی اخلاقی، ناشی از نوع نگرش و جهان بینی متفاوت 

باعث می شود که آنها در برخورد با تعارضات و چالش های اخلاقی، قضاوت های متفاوتی داشته و رفتاری خاص را دنبال نمایند. بطور 

رایی و عدم اعتقاد به عقوبت های اخروی در مقایسه مثال، کنشگران با جهانی بینی مادی گرایانه بخاطر بهره مندی از خصایص لذت گ

با افراد دینداری که دارای جهان بینی دینی یا اسلامی هستند، انتظار می رود که رفتار مسئولانه تری در قبال حفاظت از محیط زیست 

افراد در تحلیل اینگونه تعارضات داشته و صرفا منافع شخصی خود را ملاک رفتار قرار ندهند. از این رو، توجه به نگرش جهان بینی 

اخلاقی ضروری بنظر می رسد و بدون درک این مسئله، استنادات و استدلال های فلسفی آنها قابل درک نبوده و هدایت صحیح این 

 افراد در شرایط تعارضی ممکن نخواهد بود.

تقابل دیدگاه های خیر فردی و خیرعام است؛ افراد  دو راهه های اخلاقی محل: لزوم توافق اجتماعی بر خیرعام به عنوان آرمان نهائی

با آرمان خیرعام در موقعیت های تعارضی صرفا منافع فردی را معیار تشخیص مسیر قرار نداده و انتفاع جامعه یا حتی کل بشر را ملاک 

تارهای منفعت گرایانه و گاها قضاوت های اخلاقی خود قرار می دهند. در صورتیکه، غالب بودن آرمان های خیر فردی زمینه ساز رف

ضداجتماعی خواهد بود. از این رو، ترویج و نهادینه سازی آرمان خیرعام در بین افراد جامعه از طریق فرهنگ سازی اجتماعی مشوق 

 رفتارهای نوعدوستانه در سطح اجتماع خواهد بود و از تک روی های فردی و مخرب جلوگیری به عمل می آورد. 

نگرش نسبی گرایانه اخلاقی، هیچگونه اصول و ارزش اخلاقی ثابتی را تجویز نمی کند و ی و پرهیز از نسبی گرایی:لزوم مطلق گرای

ارزش یا ضد ارزش بودن افعال را وابسته به فرد، فرهنگ و یا جامعه خاص دانسته و ارزش های اخلاقی را باتوجه به شرایط زمانی و 

حفرچاه های »بطور مثال، تعارض اخلاقی  .(2013Aidaros et al., -Al؛1387، عابدی سروستانی)موقعیتی متغیر می داند

یکی از مصادیق بارز تقابل نسبی گرایی و مطلق گرایی است. پذیرش نسبی گرایی در حوزه فردی باعث خواهد شد که هر « غیرمجاز

در نهایت به فردی بدون توجه به اصول و ارزش های اجتماعی مورد تاکید در مدیریت آب، شیوه بهره برداری خاصی را دنبال نماید و 

نوعی خودگرایی اخلاقی منجر خواهد شد. زیرا فرد خود را پاسخگو به هیچ مرجعی در قابل بهره برداری اخلاق مند از منابع آب نخواهد 

دانست. نسبی گرایی فرهنگی و اجتماعی نیز شاید در وهله اول تا حدی مطلوب بنظر برسد ولی واقعیت آن است برخی اصول و ارزش 

ی در مدیریت و حکمرانی آب وجود دارد که جنبه عام داشته و وابسته به شرایط و موقعیت زمانی و مکانی خاصی نمی باشد. های اخلاق

به عنوان اساس و زیربنای کلیه فعالیت های مدیریتی آب، یک اصل اخلاقی جهان شمول « حفاظت از منابع آب»بطور مثال خود اصل 

 Kibert et)«4تعهدات در قبال نسل های آینده»به شرایط موقعیتی و زمانی خاصی باشد. اصلو عام است که بنظر نمی رسد وابسته 

2011al., )  نیز یک اصل اخلاقی برای تمام زمان ها و مکان ها خواهد « توجه به حقوق نسل های آینده در استفاده از منابع آب»یا

رح در مدیریت و حکمرانی آب را برخواهد چید و بهره برداری از بود. پذیرش نظریه نسبی گرایی بنیان کلیه اصول و ارزش های مط

منابع آب را به امری سلیقه ای و شخصی تبدیل خواهد کرد که مظاهر وجودی آن امروزه در بین بهره بردارن منابع آب بوضوح مشاهده 

لاقی برخی ذینفعان این حوزه دانست که انجام می شود. در واقع، شاید بحران آب حاضر را بتوان به نوعی نتیجه افکار نسبی گرایانه اخ
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هرگونه رفتار غیراخلاقی را به هر شکل ممکن توجیه کرده و متغیر و متفاوت بودن شرایط فردی و اقتصادی و فرهنگی خود یا جوامع 

واقعیت آن است که  خود را دلیل محکمی برای عدم تبعیت و نقض قوانین و اصول اخلاقی مطرح در مدیریت و حکمرانی آب می دانند.

حتی نسبی گرایان اخلاقی نیز نمی توانند لزوم ارزشگذاری اخلاقی در حوزه های مختلف زندگی اجتماعی را بطور کامل نفی کنند زیرا 

و آنها نیز در نهایت به این امر صحه خواهند گذاشت که برای تحقق مدیریت پایدار منابع آب مجبورند پای بر روی برخی منافع، سلایق 

علایق خود گذاشته و برخی اصول اخلاقی را مبنای اعمال اجتماعی خود قرار دهند. بنابراین، بنظر می رسد که راه حل خروج از بحران 

در عرصه منابع آب، توسل به ارزشگذاری اخلاقی در حوزه مدیریت و حکمرانی آب و تبعیت کلیه ذینفعان این حوزه از اصول و ارزش 

 ذارده شده، می باشد؛ که این امر صرفا از طریق مطلق گرایی ارزشی امکان پذیر است تا نسبی گرایی اخلاقی.های اخلاقی بنیان گ

هدایت و راهنمایی افراد در موقعیت های تعارضی، تنها از طریق تدوین و نشر اصول اخلاقی تدوین و ارائه استاندارد یا منشور اخلاقی:

کن است. علی رغم پذیرش نسبی تفاوت ها در شرایط فردی کنشگران، امتساک به این اصول مطلق و پرهیز از نسبی گرایی اخلاقی مم

اخلاقی به عنوان راهنمای رفتار تنها راه حل هدایت اجتماع در تعارضات اخلاقی می باشد. از این رو، تدوین منشور اخلاقی که 

راد در برخورد با تعارضات اخلاقی بوده و آنها را از سردرگمی در دربردارنده اصول اخلاقی هستند و نشر آن در سطح اجتماع، هدایتگر اف

اینگونه موقعیت ها می رهاند. نمونه این منشورهای اخلاقی را می توان در جامعه پزشکان و حسابدران تحت عنوان منشور اخلاق 

، تولید محصولات تراریخته و پزشکی و حسابداری مشاهده نمود، گسترش اینگونه منشورهای اخلاقی به عرصه های مدیریت آب

منشور »و « منشور اخلاق کشاورزی»ارگانیک نیز می تواند راهنمای عمل خوبی برای کنشگران کشاورزی باشد. به عنوان مثال، ارائه 

 یکی از راهبردهای بدیع در حل تعارضات اخلاقی کشاورزی است. « اخلاق آب

تربیت و پرورش اخلاقی دانشجویان و توانمندسازی آنها برای تشخیص تعارضات تدوین رشته و دروس اخلاق کاربردی کشاورزی:

اخلاقی و ارائه راهکارهای مناسب برای آنها می تواند نیروی انسانی متخصص و متعهد لازم برای نشر اخلاق کشاورزی در جامعه علمی 

کشاورزی، از توان لازم برای تشخیص معضلات اخلاقی کشور را فراهم آورد. این متخصصان بایستی ضمن احاطه علمی بر فعالیت های 

 برخوردار باشند. 

آگاه سازی ذینفعان و ذیربطان کشاورزی شامل کشاورزان، سازمان های فرهنگ سازی عمومی در زمینه تعارضات اخلاقی کشاورزی:

دیدگاه های مخالف و موافق، قضاوت و  کشاورزی و محیط زیست، سیاستمداران و قانون گزاران از اینگونه تعارضات اخلاقی و نظرات

تصمیم گیری برای آنها را تسهیل خواهد نمود. این روشنگری و تسهیل گری در قالب فعالیت های آموزشی و فرهنگ سازی از طریق 

 .ت آموزش های گروهی و انفرادی در این زمینه غیرقابل انکار استرتاحدی قابل تحقق می باشد لیکن ضرورسانه های انبوهی 

راهبردهای اقتضایی: مدیریت با رهیافت و غیره( ، مشارکتیاقتصادی فنی، )آموزشی، اخلاقی، قانونی، بکارگیری راهبردهای چندگانه

حمایت های اقتصادی و غیره همگی در راستای حل تعارضات اخلاقی کشاورزی در افزایش دانش، نهادینه سازی فضائل اخلاقی، 

می باشد. بطور مثال، گاهی اوقات حفاری های غیرمجاز برای بهره برداری از آب های زیرزمینی ناشی  موقعیت های مختلف قابل کاربرد

، در اینگونه موقعیت ها حمایت های مالی از بهره از عدم توانمندی کشاورزان برای کسب درآمد از راه های اقتصادی دیگر می باشد

 ,Harremoes)« 5اخلاق آب»مقابل، بسیاری از متفکران نیز با مطرح کردن مقوله در برداران می تواند راهبرد مناسب تری باشد. 

1996, 1997, 2002; Brown & Schmidt, 2010; Liu et al., 2011; Groenfeldt, 2013 تاکید بر تغییر نوع نگرش اخلاقی)

ی نیز با تاکید بر توان بازدارندگی قوانین آب، بر لزوم برخذینفعان و بهره برداران منابع آب داشته و راهبرد اخلاقی را کاراتر می دانند. 

در هر صورت، مدیریت اقتضائی تعارضات اخلاقی و (.1393، جهرمی و همکارانقانون گذاری و برخورد قاطعانه با مخالفان تاکید دارند )

ر از اتکا صرف به یکی از این راهبردها بکارگیری راهبردهای مختلف آموزشی، اخلاقی، دانشی، قانونی و غیره می تواند کارآمدی بیشت

 داشته باشد. 
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 و پیشنهادات نتیجه گیری
، بگونه ای که ذینفعان و ذیربطان این حوزه اخلاقی مختلفی بودهکشاورزی همانند هر بخش دیگری همواره دچار چالش ها و معضلات 

ران فکری و اجرایی در مواجه با اینگونه گسردرگمی کنشاقتصادی را با تضارب آرا و درگیری های فکری و عملی مواجه ساخته است. 

تعارضات گواه پیچیدگی موقعیت های ابتلاعی بوده و ضرورت تحلیل دقیق شرایط در ابعاد مختلف برای تصمیم گیری نهایی را گوشزد 

می گذارد و بر این مبنا می نماید. در واقع، چالش ها یا تعارضات کشاورزی گزیدارهای مختلفی را پیش پای فعالات این حوزه 

دوستداران و مخالفان هرکدام از این گزیدارها شکل گرفته و نوعی تقابل فکری بین این گروهها ایجاد می شود. گاها استدلال ها و 

ام براهین هردو دسته به غایت محکم و برمبنای اصول اخلاقی خاصی استوار است و مخاطبان عام را در انتخاب و تعلق خاطر به هر کد

 از این گزیدارها دچار ابهام و سردرگمی می نماید. 

سابقه پژوهشی در زمینه تعارضات اخلاقی و شیوه برون رفت از آنها نشان می دهد که فیلسوفان و اندیشمندان اخلاق در غرب و شرق 

ملاک ها و معیارهای اخلاقی به عنوان همواره در تلاش بوده اند تا معیارهایی برای قضاوت و عمل درست و اخلاقی ارائه دهند. اینگونه 

راهنمای افراد در موقعیت های تعارضی یا دوراهه های اخلاقی عمل کرده و ضمن رهایی آنها از سردرگمی های فکری در چالش های 

مستحکم  متلابه، روال تصمیم گیری و انجام رفتار را سرعت می بخشند. شناخت اینگونه معیارهای اخلاقی و ایجاد چارچوب شناختی

برمبنای معیارهای اخلاقی مطلوب موجب رهایی از سردرگمی های فکری در برخورد با تعارضات اخلاقی، دوری از تناقضات رفتاری، و 

برخی تعارضات  این مقاله ضمنتشریحدر شکل گیری یه رویه عملکردی مناسب و مطلوب در زندگی فردی و اجتماعی خواهد شد. 

دیدگاه ها و اصول اخلاقی مطرح شده توسط طرفداران ابعاد مختلف هرکدام از این دور راهه های اخلاقی اخلاقی در حوزه کشاورزی، 

زیرا به اعتقاد نگارندگان،  شود. ن. تا تحلیلی دقیق از آرا و نظرات جبهه های فکری مختلف در این زمینه ها روششده استبیان 

برخی از  ت مناسب از اینگونه چالش های اخلاقی کمک شایانی خواهد کرد.شناخت این تعارضات و دیدگاه های طرفین به برون رف

جهانی سازی، -مهمترین تعارضات اخلاقی مروحه در بخش کشاورزی عبارتند از : تقابلات فکری بین طرفداران و مخالفان محلی گرایی

لش ها و تعارضات اخلاقی بخش کشاورزی . البته فهرست چاحفر چاه های غیرمجاز کشاورزی، تولید محصولات تراریخته کشاورزی

بسیار بیشتر از اینهاست لیکن نگارندگان بخاطر محدودیت های پژوهشی، صرفا به تشریح این موارد اکتفا نموده اند و جا دارد که 

دستیابی به محققان کشاورزی تلاش بیشتری برای روشن سازی تعارضات اخلاقی این بخش داشته و شیوه های برون رفت از آنها برای 

در این تحقیق برخی از این راهبردهای برون از تعارضات اخلاقی به شرح زیر بیان شده است: توافقی جامع در این عرصه را ارائه نمایند. 

تحلیل تعارضات اخلاقی کنشگران باتوجه به نوع جهانی بینی طرفداران و مخالفان، لزوم توافق اجتماعی بر خیرعام به عنوان آرمان 

 ئی، لزوم مطلق گرایی و پرهیز از نسبی گرایی، تدوین و ارائه استاندارد یا منشور اخلاقی و غیره.نها
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